
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24353 del 21/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/24995 del 21/12/2021

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER ASSUNZIONI CON CONTRATTO A
TEMPO DETERMINATO PER LA COPERTURA DI N. 5 UNITÀ DI PERSONALE DI
CATEGORIA D - POSIZIONE ECONOMICA D.1 - POSIZIONE LAVORATIVA
"SPECIALISTA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO ED INTERVENTI DI
EMERGENZA" PRESSO L'ORGANICO DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA
SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE. (B.U.R.E.R.T. N.
331/2021). APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di servizio

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso che: 

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione e Istituzioni n. 22708 del 25/11/2021, pubblicata
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico n. 331 del 26/11/2021 è stato approvato l’avviso di
indizione della procedura selettiva pubblica per assunzioni con
contratto a tempo determinato per la copertura di n. 5 unità di
personale di categoria D – posizione economica D.1 – posizione
lavorativa  “Specialista  in  sicurezza  del  territorio  ed
interventi  di  emergenza”  presso  l’organico  dell’Agenzia
regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile per  l’attuazione  del  piano  per  accelerare  gli
investimenti concernenti il dissesto idrogeologico di cui ai
commi da 701 a 704 dell’art. 1 della Legge di bilancio 2021 del
30 dicembre 2020 n. 178, d’ora in poi Avviso; 

- con  propria  determinazione  n.  23807  del  14/12/2021  è  stata
disposta  l’ammissione  alla  procedura  selettiva  di  n.  93
candidati che hanno presentato regolare domanda e correttamente
dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’Avviso,
nonché l’esclusione di n. 4 candidati dalle cui dichiarazioni
risulta  in  modo  evidente  la  mancanza  del  titolo  di  studio
previsto dall’Avviso;

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni  n.  23779  del  14/12/2021,  è  stata
costituita  la  Commissione  esaminatrice  della  procedura
selettiva di cui trattasi;

Dato atto che in data 17/12/2021 si è svolta a distanza la
prova  scritta  della  procedura  utilizzando  una  specifica
piattaforma  digitale  e  che  complessivamente  sono  stati
identificati come presenti n. 58 candidati; 

Rilevato che la Commissione esaminatrice ha esaurito i propri
lavori con la seduta del 17/12/2021 e ha redatto la graduatoria
finale degli idonei, secondo l’ordine di punteggio conseguito da
ciascun candidato nella prova scritta;

Acquisiti  dalla  Commissione  esaminatrice  -  con  nota  di
trasmissione Prot. 20/12/2021.1172598.E - gli atti della procedura
e la graduatoria finale degli idonei; 

Rilevato  che  dall’esame  dei  verbali  della  Commissione
esaminatrice il Responsabile del procedimento non ha riscontrato
alcuna irregolarità nelle operazioni espletate dalla Commissione; 

Verificato  che  la  Commissione  esaminatrice  ha  svolto  la
procedura  selettiva  in  conformità  alle  vigenti  disposizioni  in
materia;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Richiamato il Regolamento Regionale del 8 novembre 2021, n. 1,
in  particolare  gli  Artt.  36  “Conclusione  dell’attività  della
commissione” e 37 “Conclusione della procedura concorsuale”;

Evidenziato  che  tra  i  candidati  risultati  idonei  non  è
ricompreso alcun candidato avente i requisiti per usufruire della
riserva, prevista dall’Avviso, a favore di coloro che appartengono
alle categorie di cui all’art.  1014, comma 1 e 3 e all’art. 678
comma 9 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 e che i n. 2
posti riservati non utilizzati saranno attribuiti ai candidati non
riservatari utilmente collocati nella graduatoria finale, secondo
l'ordine della stessa;

Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell'art. 16 comma 1
della L.R. n. 43/2001, all'approvazione della graduatoria finale
degli  idonei,  come  riportata  nell’allegato  A),  ed  alla
dichiarazione dei vincitori della procedura selettiva;

Dato atto che:
- la  validità  della  graduatoria  degli  idonei  della  procedura

selettiva di cui trattasi è di due anni dalla data di adozione
dell’atto di approvazione della graduatoria;

- l'assunzione  dei  vincitori  e  la  sottoscrizione  dei  contratti
individuali di  lavoro a  tempo determinato  saranno a  cura di
questo Servizio;

 i candidati assunti all’esito della procedura selettiva di cui
trattasi saranno sottoposti ad un periodo di prova secondo le
disposizioni  dell'art.  51,  comma  2  del  “CCNL  relativo  al
personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  e  secondo  i  criteri  richiamati  in  parte
descrittiva:

1. di  approvare  la  graduatoria  degli  idonei  della  procedura
selettiva  pubblica  indetta  con  determinazione  n.  22708  del
25/11/2021, per assunzioni con contratto a tempo determinato
per la copertura di n. 5 unità di personale di categoria D –
posizione economica D.1 – posizione lavorativa “Specialista in
sicurezza  del  territorio  ed  interventi  di  emergenza”,
graduatoria  riportata  nell'Allegato  A)  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2. di dichiarare vincitori i candidati classificati nelle prime 5
posizioni della citata graduatoria;

pagina 3 di 7



3. di dare atto che:

 nel caso di candidati idonei classificatisi in graduatoria con
pari punteggio, la precedenza viene stabilita applicando il
criterio della minore età anagrafica; 

 la graduatoria conserva validità per due anni dalla data di
adozione dell’atto di approvazione della medesima; 

 i vincitori saranno assunti con contratto lavoro subordinato a
tempo  determinato  e  classificati  nella  categoria  D  -
posizione  economica  iniziale  D.1  -  posizione  lavorativa
“Specialista  in  sicurezza  del  territorio  ed  interventi  di
emergenza”;

 i nuovi assunti effettueranno un periodo di prova, ai sensi
dell'art. 51, comma 2 del “CCNL relativo al personale del
comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018”;

4. di precisare che:

 l'assunzione  dei  vincitori,  nonché  la  sottoscrizione  dei
relativi contratti, sarà a cura dello scrivente Servizio;

 al  momento  dell’assunzione  i  candidati  saranno  invitati
nuovamente a dichiarare il possesso dei requisiti necessari
per l’accesso agli organici regionali, già dichiarati nella
domanda di partecipazione e che devono permanere al momento
dell’assunzione;

 l'Amministrazione si riserva la facoltà di:
  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  per

l’assunzione, con contratto di lavoro a tempo determinato,
di  ulteriori  unità  di  personale  a  fronte  di  nuovi
fabbisogni  programmati,  anche  per  lo  svolgimento  di
attività  diverse  da  quelle  per  le  quali  la  presente
procedura  viene  bandita,  purché  coerenti  con  la
professionalità  richiesta  dalla  posizione  lavorativa
“Specialista in sicurezza del territorio e interventi di
emergenza”, nei casi e secondo le modalità previsti dalla
vigente disciplina normativa e contrattuale;

  consentire l’utilizzo della graduatoria ad enti pubblici
convenzionati con la Regione Emilia-Romagna;

5. di dare atto che gli oneri derivanti dalla assunzione per il
personale di cui al presente atto sono da imputare, per l’anno
2022, così come per gli anni successivi, sui capitoli di spesa
del personale, istituiti per missione e programma a norma del
D.Lgs.  n.  118/2011  e  che  saranno  dotati  della  necessaria
disponibilità; 

6. di  disporre  che  la  graduatoria  approvata  con  la  presente
determinazione venga pubblicata, ai sensi dell'art. 16 comma 4
L.R. n. 43/2001, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna Telematico nonché sul sito istituzionale dell'Ente; 

pagina 4 di 7



7. di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo regionale, da presentarsi entro il termine di 60
giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo
dello  Stato,  da  presentarsi  entro  il  termine  di  120  giorni
dalla notifica.

Cristiano Annovi

pagina 5 di 7



ALLEGATO A)  

Procedura selettiva pubblica per assunzioni con contratto a tempo 

determinato per la copertura di n. 5 unità di personale di categoria D – 
posizione economica D.1 – posizione lavorativa “Specialista in sicurezza 

del territorio ed interventi di emergenza” presso l’organico dell’Agenzia 

regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile per 
l’attuazione del piano per accelerare gli investimenti concernenti il 

dissesto idrogeologico di cui ai commi da 701 a 704 dell’art. 1 della Legge 

di bilancio 2021 del 30 dicembre 2020 n. 178 (B.U.R.E.R.T. N. 331/2021). 

 

GRADUATORIA FINALE DI MERITO 

 

Progressivo Cognome  Nome  Punteggio  Titolo di precedenza 

1 Testi Maicol 29  
2 Olivieri Emanuele Maria 28 Precede per minore età 

3 Mereu Giulia 28 Precede per minore età 

4 Marinelli Ludovica 28 Precede per minore età 

5 Stumpo Francesca 28 Precede per minore età 

6 Leonardi Antonio 28 Precede per minore età 

7 Fiorino Simona 28 Precede per minore età 

8 Tamagnini Andreasergio 28 Precede per minore età 

9 Pizzera Filippo Elia 28 Precede per minore età 

10 Reverberi Andrea 28 Precede per minore età 

11 Scarpa Ester 28  
12 Canali Andrea 27 Precede per minore età 

13 Melis Giorgia 27 Precede per minore età 

14 Rizzo Carmine 27 Precede per minore età 

15 Di Fluri Paola 27 Precede per minore età 

16 Titti Giacomo 27 Precede per minore età 

17 Apicella Lorenzo 27 Precede per minore età 

18 Cilli Vito 27 Precede per minore età 

19 Ghiselli Irene 27 Precede per minore età 

20 Liserra Tonino 27 Precede per minore età 

21 Cavatorta Cinzia 27  
22 Cavalieri Irene 26 Precede per minore età 

23 Patricelli Ciro 26 Precede per minore età 

24 Gennari Alice 26 Precede per minore età 

25 D'Onofrio Nicola 26 Precede per minore età 

26 Amadelli Paolo 26 Precede per minore età 

27 Velez Federico 26  
28 Lanteri Simona 25 Precede per minore età 

29 Giacomini Pietro 25 Precede per minore età 

30 Gardella Marco 25 Precede per minore età 

31 Gorini Chiara 25 Precede per minore età 

32 Ciccarese Giuseppe 25 Precede per minore età 

33 Spanu Marcello 25 Precede per minore età 

34 Semeraro Melissa 25 Precede per minore età 

35 Molino Laura 25 Precede per minore età 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



36 Guggi Federica 25 Precede per minore età 

37 Saccozzi Giuseppe 25  
38 Pinardi Riccardo 24 Precede per minore età 

39 Borinato Enrico 24 Precede per minore età 

40 Formicola Matteo 24 Precede per minore età 

41 Donelli Alberto 24 Precede per minore età 

42 Tamagnini Eugenia 24 Precede per minore età 

43 Folino Evelina 24 Precede per minore età 

44 Costa Roberto 24  
45 Agazzi Carolina 23 Precede per minore età 

46 Ferro Marco 23 Precede per minore età 

47 Santoro 
Michele Antonio 
Pio 23 Precede per minore età 

48 Lattanzi Giovanni 23 Precede per minore età 

49 Zaghini Katia 23  
50 Lodovici Matteo 22 Precede per minore età 

51 Anfossi Giulia 22 Precede per minore età 

52 Parisi Tommaso 22  
53 Federico Natascia 21 Precede per minore età 

54 Casella Lucia 21 Precede per minore età 

55 Furini Riccardo 21  
 

 

pagina 7 di 7


